[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2022

                                                               №  197- п
г. Орлов
Об обеспечении пожарной безопасности объектов
 и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2022 года
В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2022 года в Орловском районе, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам администраций Орловского городского и сельского поселений, руководителям организаций в рамках своих полномочий:

1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда и населенных пунктов, садоводческих объединений граждан и объектов экономики  к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период 2021 года.
1.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», обратив особое внимание на деятельность по разработке и включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований в планы и программы развития территории, по разработке (корректировке) и организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, по социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, по созданию и обеспечению деятельности муниципальной пожарной охраны, по обеспечению населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственным проездом пожарной техники к месту пожара, связью и оповещением населения, по организации обучения населения мерам пожарной безопасности и по проведению противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.

1.3. В срок до 26.04.2022 организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники.
1.4. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, садоводческих объединений граждан, а также стерни на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территории организаций и личных подворий.
В случае невыполнения указанных требований принимать меры по привлечению виновных к административной ответственности по статье 2.2 Закона Кировской области от 04.12.2007 №200-ЗО (в редакции 09.11.2017)  «Об административной ответственности в Кировской области».
1.5. В срок до 26.04.2022 организовать на территории населенных пунктов устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений, дежурство с водоподающей и землеройной техникой.
2. Рекомендовать главам администраций Орловского городского и сельского поселений
2.1. В срок до 26.04.2022 организовать и провести комплексные проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и свалок горючего мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники.

2.2. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.

2.3. Организовать на территориях поселений противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

2.4. Проанализировать состояние боеготовности добровольной пожарной охраны и провести до 20.04.2022 смотры всей пожарной и водоподающей техники, принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и добровольных пожарных, закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

2.5. При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами в населенных пунктах вводить особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.

2.6. Совместно с Орловским комплексным центром социального обслуживания населения в пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей, оказать материальную помощь в ремонте печей, газового оборудования и электропроводки, эксплуатирующихся с нарушением требований пожарной безопасности.

2.7. Довести данное распоряжение до учреждений, организаций, иных юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянских (фермерских) хозяйств, общественных объединений, индивидуальных предпринимателей, должностных лиц, граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу.

2.8. В срок до 30.04.2022 проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Орловского района о проведенной работе по подготовке населенных пунктов к пожароопасному периоду 2022 года.
3. Рекомендовать главе администрации Орловского сельского поселения Фокиной Л.В. совместно с ОНД и ПР Орловского района Савиных А.В. организовать и провести внеплановые выездные проверки пожарной безопасности объектов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Орловского района Кировской области от 20.04.2021 № 245-п «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2020 года».
5. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловского района.

6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Орловского района
               А.В. Аботуров